



Группа «Черкизово» объявляет финансовые результаты за третий квартал и 9 месяцев 2019 года

Москва, Россия — 21 ноября 2019 года — Группа «Черкизово» (МОЕХ: GSHE), крупнейший в России вертикально интегрированный производитель мясной продукции, объявляет неаудированные консолидированные финансовые результаты по МСФО за третий квартал и девять месяцев 2019 года.

Ключевые финансовые показатели третьего квартала:

- Выручка увеличилась на 21,4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года — до 30,0 млрд рублей.
- По сравнению с третьим кварталом 2018 года валовая прибыль выросла на 11,1% до 6,4 млрд рублей.
- Скорректированный показатель EBITDA* увеличился на 15,4% в годовом сопоставлении, составив 7,6 млрд рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA снизилась до 25,3% против 26,6% в третьем квартале 2018 года.
- Чистая прибыль снизилась на 25,5% с 1,6 млрд рублей в третьем квартале 2018 года до 1,2 млрд рублей. Скорректированная чистая прибыль** составила 4,0 млрд рублей по сравнению с 3,7 млрд рублей годом ранее.

Ключевые финансовые показатели 9 месяцев:

- Выручка увеличилась на 23,8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года — до 85,6 млрд рублей.
- Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов было отрицательным и составило 0,6 млрд рублей по сравнению с положительным результатом в 4,0 млрд рублей за девять месяцев 2018 года. Чистая переоценка, оставшегося в запасах собранного урожая зерновых, составила 0,7 млрд рублей по сравнению с 2,4 млрд за аналогичный период предыдущего года.
- По сравнению с первыми девятью месяцами 2018 года валовая прибыль снизилась на 5,9% до 21,0 млрд рублей.
- Скорректированный показатель EBITDA* увеличился на 14,8% в годовом сопоставлении, составив 15,7 млрд рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA снизилась до 18,3% против 19,7% за девять месяцев 2018 года.



- Чистая прибыль упала до 6,6 млрд рублей (аналогичный показатель за девять месяцев 2018 года — 10,4 млрд рублей). Скорректированная чистая прибыль** выросла на 13,0% и составила 7,2 млрд рублей по сравнению с 6,4 млрд рублей годом ранее.
- Чистый долг по состоянию на 30 сентября 2019 года составил 62,4 млрд рублей.

Основные корпоративные события за 3 квартал 2019 года

- В сентябре Группа провела масштабный ребрендинг своей флагманской торговой марки «Черкизово». Изменения, коснувшиеся как внешнего вида продукции, так и ее внутреннего содержания, призваны подчеркнуть заботу Компании о потребителе.

Основные корпоративные события после отчетного периода

- В октябре Компания объявила о расширении производства на совместном предприятии «Тамбовская индейка», специализирующемся на выпуске продукции из мяса индейки под брендом «Пава-Пава». Реализация проекта, инвестиции в который оцениваются на уровне 4 млрд рублей, позволит увеличить объемы производства мяса индейки в 1,5 раза до 82 тыс. тонн в год. Компания ожидает, что новые объемы появятся на рынке в начале 2021 года.
- В октябре Группа приобрела 100% акций компании «Ровеньский бройлер» за 1,7 млрд рублей. Новое приобретение, расположенное в Белгородской области рядом с активами Компании, позволит увеличить производство инкубационных яиц на 80 млн штук/год и полностью закрыть потребности Группы в инкубационном яйце, которые выросли после приобретения ряда активов в 2018 году.

Комментарий Генерального директора Группы «Черкизово» Сергея Михайлова:

«Результаты деятельности компании с начала года формировались на фоне разнонаправленных трендов. Сегмент птицеводства выступал в качестве локомотива роста для Группы: продажи продукции марки «Петелинка» увеличились на 20% в годовом сопоставлении на фоне расширения географии присутствия и оптимизации ассортимента. Одновременно происходило существенное расширение линейки продуктов из мяса птицы, предназначенных для сетей быстрого питания и поставок на экспортные рынки, что оказало положительное влияние на выручку и показатели рентабельности. Результаты сегмента свиноводства ухудшились из-за общего снижения цен на рынке, вызванного вводом в эксплуатацию новых мощностей российскими производителями. Несмотря на это, «Черкизово» продолжает сохранять лидирующие рыночные позиции по себестоимости производства. Рентабельность сегмента мясопереработки продолжает оставаться под давлением из-за усиления конкуренции на рынке. Однако мы предприняли необходимые меры для усиления наших позиций: запустили ребрендинг, оптимизировали продуктовый портфель, и усилили промо активность в канале розничной торговли. Мы ожидаем что наши действия приведут к улучшению финансовых показателей в сегменте уже в ближайшие месяцы. Более того, в настоящий момент подходит к концу сезон сбора урожая, и, по первоначальным оценкам, рост валовых сборов должен составить около 15%».

**Финансовые показатели**

млн рублей	3кв 2019	3кв 2018	Г-к-Г, %	9 мес 2019	9 мес 2018	Г-к-Г, %
Выручка	29 958	24 680	21,4%	85 619	69 187	23,8%
Чистое изменение справедливой стоимости био активов	(2 813)	(2 076)	35,5%	(565)	3 989	н.п.
Чистая переоценка непроданного урожая	1 324	1 463	-9,5%	664	2 408	-72,4%
Валовая прибыль	6 374	5 736	11,1%	20 991	22 317	-5,9%
<i>Рентабельность валовой прибыли</i>	<i>21.3%</i>	<i>23.2%</i>	<i>-2.0 п.п.</i>	<i>24.5%</i>	<i>32.3%</i>	<i>-7.7 п.п.</i>
Операционные расходы, нетто	(3 933)	(3 011)	30,6%	(11 880)	(8 887)	33,7%
Доля в (убытке)/прибыли совместных и ассоциированных предприятий	(84)	102	н.п.	(220)	(128)	71,9%
Операционная прибыль	2 357	2 827	-16,6%	8 891	13 302	-33,2%
<i>Рентабельность операционной прибыли</i>	<i>7.9%</i>	<i>11.5%</i>	<i>-3.6 п.п.</i>	<i>10.4%</i>	<i>19.2%</i>	<i>-8.8 п.п.</i>
Скорректированный показатель EBITDA ¹	7 572	6 563	15,4%	15 662	13 647	14,8%
<i>Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA</i>	<i>25.3%</i>	<i>26.6%</i>	<i>-1.3 п.п.</i>	<i>18.3%</i>	<i>19.7%</i>	<i>-1.4 п.п.</i>
Прибыль до налогообложения	1 441	1 782	-19,1%	6 639	10 490	-36,7%
Чистая прибыль	1 227	1 646	-25,5%	6 628	10 354	-36,0%
Скорректированная Чистая прибыль ¹	4 040	3 722	8,5%	7 193	6 365	13,0%
Чистый операционный денежный поток	5 327	2 581	106,4%	8 949	7 374	21,4%
Чистый долг				62 390	51 078	22,1%

¹В соответствии с методологией бухгалтерского учета Группы, скорректированный показатель EBITDA и скорректированная чистая прибыль (*, **) не включают в себя чистое изменение справедливой стоимости биологических активов

Выручка

В первые девять месяцев 2019 года выручка увеличилась на 23,8% до 85,6 млрд рублей по сравнению с 69,2 млрд рублей за девять месяцев 2018 года. Рост выручки связан с повышением объемов реализации, наблюдаемым во всех сегментах (особенно в сегменте птицеводства) с конца 2018 года благодаря заключению ряда сделок по приобретению новых активов и улучшению ценовой конъюнктуры на рынке изделий из мяса птицы.

Валовая прибыль

В годовом сопоставлении валовая прибыль снизилась на 5,9% до 21,0 млрд рублей по сравнению с 22,3 млрд рублей за девять месяцев 2018 года. Рост выручки был нивелирован отрицательным чистым изменением справедливой стоимости биологических активов, снижением значения чистой переоценки оставшегося в запасах собранного урожая зерновых и ростом себестоимости из-за увеличения цен



на зерновые. Рентабельность по валовой прибыли сократилась до 24,5% против 32,3% за девять месяцев 2018 года.

Операционные расходы

Операционные расходы увеличились на 33,7% до 11,9 млрд рублей по сравнению с 8,9 млрд рублей годом ранее. Доля операционных расходов в выручке увеличилась до 13,9% против 12,8% в первые девять месяцев 2018 года. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы увеличились на 27,0% до 11,9 млрд рублей. Их доля в выручке составила 13,9% по сравнению с 13,5% годом ранее.

Скорректированная EBITDA

Скорректированный показатель EBITDA увеличился на 14,8% в годовом сопоставлении и составил 15,7 млрд рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA сократилась до 18,3% по сравнению с 19,7% за девять месяцев 2018 года из-за снижения рентабельности в сегментах свиноводство и мясопереработки, частично нивелированного улучшением результатов в сегменте птицеводства.

Процентные расходы

Чистые процентные расходы за девять месяцев 2019 года выросли на 24,2% в годовом сопоставлении до 3,1 млрд рублей.

Чистая прибыль

Чистая прибыль сократилась на 36,0% в годовом сопоставлении и составила 6,6 млрд рублей против 10,4 млрд рублей за аналогичный период 2018 года. Рентабельность чистой прибыли уменьшилась до 7,7% по сравнению с 15,0% годом ранее.

Скорректированная чистая прибыль выросла на 13,0% в годовом сопоставлении и составила 7,2 млрд рублей по сравнению с 6,4 млрд рублей за девять месяцев 2018 года. Рентабельность скорректированной чистой прибыли снизилась до 8,4% по сравнению с 9,2% годом ранее.

Денежный поток

Операционный денежный поток увеличился на 21,4% до 8,9 млрд рублей по сравнению с 7,4 млрд рублей за девять месяцев 2018 года в связи с падением рабочего капитала.

Капитальные затраты и долг

За девять месяцев 2019 года капитальные вложения Группы в объекты основных средств и их обслуживание снизились на 17,3% в годовом сопоставлении и составили 6,2 млрд рублей на фоне сокращения инвестиций в значительные капиталоемкие проекты.

По состоянию на 30 сентября 2019 года чистый долг*** составил 62,4 млрд рублей против 51,1 млрд рублей по итогам девяти месяцев прошлого года. Общий долг по состоянию на 30 сентября 2019 года увеличился до 65,5 млрд рублей по сравнению с 53,8 млрд рублей годом ранее. По итогам девяти месяцев 2019 года долгосрочная задолженность составила 33,4 млрд рублей, или 51% долгового портфеля Группы. Эффективная стоимость долга**** на 30 сентября 2019 года составила 5,9%. В отчетном периоде на субсидируемые кредиты и кредитные линии приходилось 40% долгового портфеля Группы (показатель за девять месяцев 2018 года — 33%).



Субсидии

Общий размер государственных субсидий, отраженных в отчете о прибылях и убытках, составил 1,3 млрд руб.

Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов

Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов связано с уменьшением стоимости кур и товарных свиней, а также увеличением стоимости предстоящего урожая.

Сегменты

Сегменты	Объем продаж			Выручка ²		Изм. Г-к-Г, %
	9 мес 2019, тыс. ТОНН	9 мес 2018, тыс. ТОНН	Изм. Г-к-Г, %	9 мес 2019, млн рублей	9 мес 2018, млн рублей	
Курица	487.6	399.8	22,0%	51 192	36 500	40,3%
Индейка ³	28.2	29.6	-4,7%	4 722	4 002	18,0%
Свиноводство	195.2	166.7	17,1%	18 118	16 198	11,9%
Мясопереработка	178.7	169.9	5,2%	29 315	28 058	4,5%
Самсон ⁴	15.6	-	н.п.	-	-	-

² Выручка включает в себя межсегментную выручку

³ Объем продаж и выручка, представленные в секции Индейка, относятся к продажам индейки Торговым домом «Черкизово»

⁴ Объем продаж относятся к продажам ассоциированной компании Самсон Продукты питания

Птицеводство

Объем продаж сегмента за девять месяцев 2019 года увеличился на 22,0% до 487,6 тыс. тонн (за девять месяцев 2018 года — 399,8 тыс. тонн). Средняя цена реализации повысилась на 14,9% в годовом сопоставлении до 104,9 руб./кг. Продажи продукции марки «Петелинка», ключевого бренда Группы в розничном сегменте, выросли на 20,3% по сравнению с показателем за девять месяцев 2018 года. В сегменте сетей быстрого питания продажи увеличились более чем вдвое, а после снятия Китаем ограничений на ввоз продукции из мяса курицы повысились объемы экспорта. Под влиянием указанных факторов выручка сегмента птицеводства выросла на 40,3% и достигла 51,2 млрд рублей (за девять месяцев 2018 года — 36,5 млрд рублей).

Валовая прибыль увеличилась на 41,1% в годовом сопоставлении и составила 11,7 млрд рублей (за девять месяцев 2018 года — 8,3 млрд рублей) на фоне оптимизации структуры реализации и контроля за основными статьями расходов. Валовая рентабельность достигла 22,8% по сравнению с 22,6% за аналогичный период прошлого года.

Доля операционных расходов в выручке составили 10,3% против 10,2% годом ранее. Операционная прибыль выросла на 40,8% в годовом сопоставлении и составила 6,4 млрд рублей (за девять месяцев 2018 года — 4,5 млрд рублей). Операционная рентабельность повысилась с 12,4% до 12,5%.

Прибыль сегмента до налогообложения составила 5,6 млрд рублей (за девять месяцев 2018 года — 4,1 млрд рублей).



Скорректированный показатель EBITDA вырос на 72,4% в годовом сопоставлении и составил 8,8 млрд рублей, а рентабельность по скорректированному показателю EBITDA увеличилась с 14,1% до 17,3%.

Свиноводство

Объем продаж сегмента за девять месяцев 2019 года увеличился на 17,1% в годовом сопоставлении и составил 195,2 тыс. тонн (за девять месяцев 2018 года — 166,7 тыс. тонн). Средняя цена реализации уменьшилась на 4,4% до 92,8 руб./кг по сравнению с 97,2 руб./кг годом ранее на фоне давления, оказанного на цены ростом поставок свинины на внутренний рынок. В свете наращивания объемов производства на новых площадках выручка сегмента выросла на 11,9% в годовом сопоставлении до 18,1 млрд рублей (за девять месяцев 2018 года — 16,2 млрд рублей).

Из-за общего снижения цен на рынке и роста расходов на производство одного килограмма свинины на 12,0% валовая прибыль уменьшилась на 45,7% по сравнению с показателем прошлого года и составила 5,2 млрд рублей. Валовая рентабельность сегмента сократилась до 28,9% против 59,6% годом ранее.

Операционная прибыль составила 4,9 млрд рублей по сравнению с 9,6 млрд рублей за девять месяцев 2018 года. Операционная рентабельность снизилась до 26,9% против 59,0% годом ранее.

Прибыль сегмента до налогообложения уменьшилась на 54,4% в годовом сопоставлении до 4,2 млрд рублей (за девять месяцев 2018 года — 9,2 млрд рублей).

Скорректированный показатель EBITDA за девять месяцев 2019 года снизился на 13,4% в годовом сопоставлении и составил 6,6 млрд рублей против 7,6 млрд рублей годом ранее. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA сократилась до 36,3% против 46,9% за девять месяцев 2018 года.

Мясопереработка

Объем продаж сегмента за девять месяцев 2019 года увеличился на 5,2% в годовом сопоставлении и составил 178,7 тыс. тонн (за девять месяцев 2018 года — 169,9 тыс. тонн). Средняя цена реализации снизилась на 1,0% в годовом сопоставлении до 163,8 руб./кг (за девять месяцев 2018 года — 165,5 руб./кг). Выручка сегмента выросла на 4,5% до 29,3 млрд рублей против 28,1 млрд рублей годом ранее. Этому способствовало увеличение доли свиных туш в структуре реализации на фоне прироста поголовья товарных свиней, а также повышение цен на колбасные изделия и отруба.

В годовом сопоставлении валовая прибыль снизилась на 27,6% до 1,8 млрд рублей (за девять месяцев 2018 года — 2,5 млрд рублей). Валовая рентабельность сегмента упала до 6,2% по сравнению с 9,0% годом ранее.

Доля операционных расходов в выручке составила 10,7% против 9,5% годом ранее.

Операционный убыток достиг 1,4 млрд рублей по сравнению с 0,1 млрд рублей за аналогичный период прошлого года.

Убыток сегмента до налогообложения составил 1,1 млрд рублей (за девять месяцев 2018 года — 0,5 млрд рублей).

Скорректированный показатель EBITDA принял отрицательное значение в размере 0,3 млрд рублей по сравнению с положительным результатом в размере 0,5 млрд рублей за аналогичный период 2018 года, что обусловлено дальнейшим снижением



цен на продукцию с высокой добавленной стоимостью во избежание падения выручки.

Перспективы развития

В третьем квартале уровень доверия потребителей, который находился на низком уровне в начале года, повысился благодаря снижению темпов инфляции и отсутствию негативных новостей. Тем не менее для полноценного восстановления этого показателя потребуется время. В преддверии конца года и традиционно благоприятного сезона праздников мы сохраняем оптимизм в отношении экономической конъюнктуры.

Как и прежде, мы активно работаем на внутреннем рынке, оставаясь его лидерами и продолжая прилагать усилия для дальнейшего укрепления позиций флагманских брендов нашей продукции из свинины и мяса птицы. Вместе с тем идет переориентирование на новые быстрорастущие сегменты — сети быстрого питания и экспорт. Последний, как ожидается, продемонстрирует уверенный рост в ближайшие несколько кварталов.

За дополнительной информацией, пожалуйста, обращайтесь на сайт ПАО «Группа Черкизово» www.cherkizovo.com:

Контакты для инвесторов

Андрей Новиков

+7 495 6602440 x 15430

a.novikov@cherkizovo.com

Контакты для СМИ

+7 495 6602440

pr@cherkizovo.com

О Группе «Черкизово»:

Группа «Черкизово» – крупнейший в России производитель мясной продукции. Группа входит в тройку лидеров на рынках куриного мяса, свинины и продуктов мясопереработки. Деятельность Группы охватывает все звенья в производственно-сбытовой цепи – от выращивания зерновых, производства комбикормов и выращивания скота до производства мясной продукции, и ее реализации. Производственные мощности Группы включают восемь мясоперерабатывающих заводов (включая мясоперерабатывающий завод, управляемый ассоциированным предприятием Самсон – Продукты Питания), девятнадцать свиноводческих ферм, девять птицеводческих комплексов (включая производственный комплекс Белая Птица, который в настоящее время оперируется Группой на основании договора аренды), девять комбикормовых заводов, двенадцать комбикормовых заводов и около 300 тысяч гектаров земли сельскохозяйственного назначения.



Приоритетным направлением для Группы «Черкизово» является высокое качество продукции и соответствие потребностям покупателей. О популярности продукции «Черкизово» в России свидетельствуют высокий уровень узнаваемости брендов и лояльность потребителей.

Акции Группы «Черкизово» торгуются на Московской бирже (MOEX).

Некоторые цифры в пресс-релизе округлены для удобства пользователей.

Материалы, представленные в пресс-релизе, могут содержать прогнозы или другие перспективные оценки будущих событий или показателей будущей финансовой деятельности ПАО Группа «Черкизово». Такие термины, как «мы ожидаем», «мы полагаем», «мы оцениваем», «мы намереваемся», «мы будем», «мы могли бы», «возможно», «может быть» и аналогичные или выражения указывают на то, что речь идет о прогнозных оценках. ПАО Группа «Черкизово» предупреждает, что эти заявления являются не более, чем прогнозами, при этом фактические события или результаты могут существенно отличаться от них. ПАО Группа «Черкизово» не будет корректировать эти заявления с учетом событий и обстоятельств, возникающих после даты опубликования настоящего документа. К факторам, которые могут привести к изменению результатов, содержащихся в прогнозах и перспективных оценках ПАО Группа «Черкизово», могут относиться, помимо прочего, общеэкономические условия, конкурентная среда, риски ведения деятельности на российском рынке, быстрые технологические и рыночные изменения в отрасли, а также многочисленные иные факторы риска, влияющие на ПАО Группу «Черкизово» и ее деятельность.

Термины не по методологии МСФО. Этот пресс-релиз подготовлен на основе финансовой информации, соответствующей международному стандарту финансовой отчетности, или МСФО, а также информации не относящейся к МСФО. Данные, подготовленные не по стандартам МСФО должны расцениваться как дополнение, а не замена информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

*** Скорректированный доход до процентных доходов и расходов, налога на прибыль и амортизации**

Скорректированный показатель EBITDA. Скорректированный показатель EBITDA определяется как прибыль до налогообложения за период за вычетом, процентных доходов и процентных расходы, нетто, прибыли (убытка) от курсовых разниц, амортизации основных средств и нематериальных активов, чистого изменения справедливой стоимости биологических активов, доли в прибыли убытке совместных и ассоциированных предприятий плюс доля в скорректированной EBITDA в совместных и ассоциированных предприятиях, бонусы сотрудникам по программе долгосрочного вознаграждения и изменение амортизации основных средств и нематериальных активов, относящиеся к себестоимости непроданного урожая как показано в Приложении 1. Скорректированная маржа по EBITDA определяется как скорректированный



показатель EBITDA по отношению к выручке (нетто). Другие компании нашей отрасли могут рассчитывать скорректированный показатель EBITDA отличным от нас способом. Скорректированный показатель EBITDA не является показателем, принятым согласно стандартам МСФО и должен рассматриваться в дополнение, и не является ни альтернативой чистой выручки, ни показателю операционной деятельности, и не денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность, поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг, способности финансировать капитальные расходы, а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу, и являются показателями измерения доходности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности МСФО, эти расходы, главным образом, показывают не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя EBITDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности Компании. Скорректированный показатель EBITDA приводится к нашим консолидированным показателям отчетности в Приложении 1.

**** Скорректированная чистая прибыль.** Скорректированная чистая прибыль определяется как прибыль за период за вычетом чистого изменения справедливой стоимости биологических. Скорректированная маржа по чистой прибыли определяется как скорректированная чистая прибыль по отношению к выручке (нетто). Скорректированная чистая прибыль не является показателем, принятым согласно стандартам МСФО, и должна рассматриваться в дополнение к, а не в качестве альтернативы чистой выручки, показателя операционной деятельности, и денежных потоков от операционной деятельности как показатель ликвидности. Скорректированная чистая прибыль включена в данную финансовую отчетность, так как дает инвесторам информацию, полезную для оценки дивидендных выплат.

***** Чистый долг** рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных и долгосрочных банковских депозитов.

****** Эффективная стоимость долга** рассчитывается как процентные расходы за последние 12 месяцев деленные на сумму общего долга на конец периода

ПРИЛОЖЕНИЕ I: ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2019 ГОДА

(млн. рублей)	Мясо-переработка	Птице-водство	Свино-водство	Производство зерновых	Производство кормов	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Межсегментные и прочие операции	Итого без индейки	Индейка	Итого консолидированные данные
Всего выручка от реализации	29 315	51 192	18 118	2 554	30 324	131 503	-	(50 606)	80 897	4 722	85 619
включая скидки за объем	(650)	(554)	-	-	-	(1 204)	-	-	(1 204)	(95)	(1 299)
Внутригрупповые продажи	(4)	(1 417)	(16 035)	(2 170)	(30 316)	(49 942)	-	50 040	98	(98)	-
Продажи внешним покупателям	29 311	49 775	2 083	384	8	81 561	-	(566)	80 995	4 624	85 619
<i>Доля сегмента в продажах</i>	<i>34,2%</i>	<i>58,1%</i>	<i>2,4%</i>	<i>0,4%</i>	<i>0,0%</i>	<i>95,3%</i>	-	<i>-0,7%</i>	<i>94,6%</i>	<i>5,4%</i>	<i>100,0%</i>
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	-	(464)	(482)	381	-	(565)	-	-	(565)	-	(565)
Чистая переоценка непроданного урожая	-	-	-	958	-	958	-	(294)	664	-	664
Себестоимость продаж	(27 497)	(39 065)	(12 398)	(1 940)	(30 000)	(110 900)	-	50 387	(60 513)	(4 214)	(64 727)
Валовая прибыль/(убыток)	1 818	11 663	5 238	1 953	324	20 996	-	(513)	20 483	508	20 991
<i>Валовая маржа</i>	<i>6,2%</i>	<i>22,8%</i>	<i>28,9%</i>	<i>76,5%</i>	<i>1,1%</i>	<i>16,0%</i>	-	<i>1,0%</i>	<i>25,3%</i>	<i>10,8%</i>	<i>24,5%</i>
Операционные расходы	(3 124)	(5 277)	(365)	(136)	(133)	(9 035)	(2 956)	548	(11 443)	(437)	(11 880)
Доля в убытке совместных и ассоциированных предприятий	(68)	7	-	-	-	(61)	-	-	(61)	(159)	(220)
Операционная прибыль/(убыток)	(1 374)	6 393	4 873	1 817	191	11 900	(2 956)	35	8 979	(88)	8 891
<i>Операционная маржа</i>	<i>-4,7%</i>	<i>12,5%</i>	<i>26,9%</i>	<i>71,1%</i>	<i>0,6%</i>	<i>9,0%</i>	-	<i>-0,1%</i>	<i>11,1%</i>	<i>-1,9%</i>	<i>10,4%</i>
Процентные доходы	14	196	3	1	30	244	118	(169)	193	-	193
Процентные расходы, нетто	(119)	(971)	(714)	(93)	(481)	(2 378)	(880)	169	(3 089)	-	(3 089)
Прочие доходы/(расходы), нетто	389	20	15	9	270	703	(59)	-	644	-	644
Прибыль/(убыток) по сегменту до налогообложения	(1 090)	5 638	4 177	1 734	10	10 469	(3 777)	35	6 727	(88)	6 639
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>-3,7%</i>	<i>11,0%</i>	<i>23,1%</i>	<i>67,9%</i>	<i>0,0%</i>	<i>8,0%</i>	-	<i>-0,1%</i>	<i>8,3%</i>	<i>-1,9%</i>	<i>7,8%</i>
Дополнительная информация: Расходы/(доходы) по налогу на прибыль	1	30	(7)	10	1	35	116	-	151	-	151
Затраты на основные средства по сегментам	464	1 303	2 306	989	593	5 655	495	-	6 150	-	6 150

НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 9 МЕСЯЦА 2019 ГОДА

(млн. рублей)	Мясо-переработка	Птицеводство	Свиноводство	Производство зерновых	Производство кормов	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Межсегментные и прочие операции	Итого без индейки	Индейка	Итого консолидированные данные
Прибыль/(убыток) по сегменту до налогообложения	(1 090)	5 638	4 177	1 734	10	10 469	(3 777)	35	6 727	(88)	6 639
Корректировки на:											
Процентные расходы, нетто	119	971	714	93	481	2 378	880	(169)	3 089	-	3 089
Процентные доходы	(14)	(196)	(3)	(1)	(30)	(244)	(118)	169	(193)	-	(193)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам	(389)	(18)	(13)	(8)	(269)	(697)	59	-	(638)	-	(638)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	920	1 787	1 209	262	502	4 680	453	-	5 133	2	5 135
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	-	464	482	(381)	-	565	-	-	565	-	565
Доля в прибыли/(убытке) совместных и ассоциированных предприятий	68	(7)	-	-	-	61	-	-	61	159	220
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместных и ассоциированных предприятий	37	156	-	-	-	193	-	-	193	278	471
Бонусы сотрудникам по программе долгосрочного вознаграждения	6	52	11	2	5	76	99	-	175	-	175
Амортизация основных средств и нематериальных активов в составе баланса непроданного урожая	-	-	-	199	-	199	-	-	199	-	199
Скорректированный показатель EBITDA	(343)	8 847	6 577	1 900	699	17 680	(2 404)	35	15 311	351	15 662
Скорректированная маржа по EBITDA	-1,2%	17,3%	36,3%	74,4%	2,3%	13,4%	-	-0,1%	18,9%	7,4%	18,3%

Сверка между чистой прибылью по сегментам и прибылью, относящейся к "Группе Черкизово"	9 месяцев 2019
Итого прибыль сегментов	6 639
Убыток, относящийся к неконтрольным долям участия	140
Налог на прибыль	(151)
Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"	6 628



НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

(млн. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2019	9 месяцев, закончившихся 30.09.2018
Выручка	85 619	69 187
вкл. скидки за объем	(1 299)	(1 163)
вкл. возвраты	(761)	(736)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(565)	3 989
Чистая переоценка непроданного урожая	664	2 408
Себестоимость продаж	(64 727)	(53 267)
Валовая прибыль	20 991	22 317
<i>Валовая маржа</i>	<i>24,5%</i>	<i>32,3%</i>
Операционные расходы	(11 880)	(8 887)
Доля в убытке совместных и ассоциированных предприятий	(220)	(128)
Операционная прибыль	8 891	13 302
<i>Операционная маржа</i>	<i>10,4%</i>	<i>19,2%</i>
Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия	6 639	10 490
Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"	6 628	10 354
<i>Маржа чистой прибыли</i>	<i>7,7%</i>	<i>15,0%</i>
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	41 047 014	41 047 014
Прибыль на акцию:		
Чистая прибыль на одну акцию, относящаяся к "Группе Черкизово", базовая и разводненная (рублей)	161.48	252.26
Сверка скорректированного показателя консолидированной EBITDA*		
Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия	6 639	10 490
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	3 089	2 487
Процентные доходы	(193)	(195)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	(638)	530
Амортизация основных средств и нематериальных активов	5 135	4 314
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	565	(3 989)
Доля в убытке совместных и ассоциированных предприятий	220	128
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместных и ассоциированных предприятий	471	32
Бонусы сотрудникам в рамках долгосрочной программы мотивации	175	-
Амортизация основных средств и нематериальных активов в составе баланса непроданного урожая	199	(150)
Скорректированная консолидированная EBITDA	15 662	13 647
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>18,3%</i>	<i>19,7%</i>

**НЕУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О
ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
продолжение**

(млн. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2019	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018
Скорректированная консолидированная Чистая прибыль		
Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"	6 628	10 354
Добавить:		
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	565	(3 989)
Скорректированная Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"	7 193	6 365



НЕУДИРОВАННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ ПТИЦЕВОДСТВО

(млн. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2019	9 месяцев, закончившихся 30.09.2018
Всего выручка от реализации	51 192	36 500
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(1 417)	(1 107)
Продажи внешним покупателям	49 775	35 393
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(464)	921
Себестоимость реализации	(39 065)	(29 158)
Валовая прибыль/(убыток)	11 663	8 263
<i>Валовая маржа</i>	22,8%	22,6%
Операционные расходы	(5 277)	(3 724)
Доля в прибыли/(убытке) совместных предприятий	7	-
Операционная прибыль/(убыток)	6 393	4 539
<i>Операционная маржа</i>	12,5%	12,4%
Процентные доходы	196	93
Процентные расходы, нетто	(971)	(464)
Прочие доходы/(расходы), нетто	20	(53)
Прибыль/(убыток) по сегменту до налогообложения	5 638	4 115
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	11,0%	11,3%
Сверка скорректированной EBITDA по птицеводству		
Прибыль/(убыток) по сегменту до налогообложения	5 638	4 115
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	971	464
Процентные доходы	(196)	(93)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	(18)	53
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 787	1 514
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	464	(921)
Доля в (прибыли) / убытке совместных предприятий	(7)	-
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместных предприятий	156	-
Бонусы сотрудникам в рамках долгосрочной программы мотивации	52	-
Скорректированная EBITDA по птицеводству	8 847	5 132
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	17,3%	14,1%

**НЕАУДИРОВАННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ СВИНОВОДСТВО**

(млн. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2019	9 месяцев, закончившихся 30.09.2018
Всего выручка от реализации	18 118	16 198
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(16 035)	(14 615)
Продажи внешним покупателям	2 083	1 583
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(482)	2 903
Себестоимость реализации	(12 398)	(9 455)
Валовая прибыль/(убыток)	5 238	9 646
<i>Валовая маржа</i>	28,9%	59,6%
Операционные расходы	(365)	(90)
Операционная прибыль/(убыток)	4 873	9 556
<i>Операционная маржа</i>	26,9%	59,0%
Процентные доходы	3	52
Процентные расходы, нетто	(714)	(442)
Прочие доходы/(расходы), нетто	15	(2)
Прибыль/(убыток) по сегменту до налогообложения	4 177	9 164
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	23,1%	56,6%
Сверка скорректированной EBITDA по свиноводству		
Прибыль/(убыток) по сегменту до налогообложения	4 177	9 164
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	714	442
Процентные доходы	(3)	(52)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	(13)	2
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 209	939
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	482	(2 903)
Бонусы сотрудникам в рамках долгосрочной программы мотивации	11	-
Скорректированная EBITDA по свиноводству	6 577	7 592
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	36,3%	46,9%



НЕАУДИРОВАННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ МЯСОПЕРЕРАБОТКА

(млн. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2019	9 месяцев, закончившихся 30.09.2018
Всего выручка от реализации	29 315	28 058
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(4)	(33)
Продажи внешним покупателям	29 311	28 025
Себестоимость реализации	(27 497)	(25 546)
Валовая прибыль/(убыток)	1 818	2 512
<i>Валовая маржа</i>	<i>6,2%</i>	<i>9,0%</i>
Операционные расходы	(3 124)	(2 659)
Доля в (убытке)/прибыли ассоциированных предприятий	(68)	-
Операционный прибыль/(убыток)	(1 374)	(147)
<i>Операционная маржа</i>	<i>-4,7%</i>	<i>-0,5%</i>
Процентные доходы	14	14
Процентные расходы, нетто	(119)	(51)
Прочие доходы/(расходы), нетто	389	(332)
Прибыль/(убыток) по сегменту до налогообложения	(1 090)	(516)
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>-3,7%</i>	<i>-1,8%</i>
Сверка скорректированной EBITDA по мясопереработке		
Прибыль/(убыток) по сегменту до налогообложения	(1 090)	(516)
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	119	51
Процентные доходы	(14)	(14)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	(389)	341
Амортизация основных средств и нематериальных активов	920	593
Доля в убытке/(прибыли) ассоциированных предприятий	68	-
Доля в скорректированном показателе EBITDA ассоциированных предприятий	37	-
Бонусы сотрудникам в рамках долгосрочной программы мотивации	6	-
Скорректированная EBITDA по мясопереработке	(343)	455
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>-1,2%</i>	<i>1,6%</i>



НЕАУДИРОВАННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ КОРМОПРОИЗВОДСТВО

(млн. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2019	9 месяцев, закончившихся 30.09.2018
Всего выручка от реализации	30 324	21 809
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(30 316)	(21 809)
Продажи внешним покупателям	8	-
Себестоимость реализации	(30 000)	(21 526)
Валовая прибыль/(убыток)	324	283
<i>Валовая маржа</i>	<i>1,1%</i>	<i>1,3%</i>
Операционные расходы	(133)	(28)
Операционная прибыль/(убыток)	191	255
<i>Операционная маржа</i>	<i>0,6%</i>	<i>1,2%</i>
Процентные доходы	30	45
Процентные расходы, нетто	(481)	(674)
Прочие доходы/(расходы), нетто	270	(144)
Прибыль/(убыток) по сегменту до налогообложения	10	(518)
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>0,0%</i>	<i>-2,4%</i>
<hr/> <i>Сверка скорректированной EBITDA по кормопроизводству</i>		
Прибыль/(убыток) по сегменту до налогообложения	10	(518)
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	481	674
Процентные доходы	(30)	(45)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	(269)	144
Амортизация основных средств и нематериальных активов	502	451
Бонусы сотрудникам в рамках долгосрочной программы мотивации	5	-
Скорректированная EBITDA по кормопроизводству	699	706
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>2,3%</i>	<i>3,2%</i>



НЕАУДИРОВАННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ ПРОИЗВОДСТВО ЗЕРНОВЫХ

(млн. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2019	9 месяцев, закончившихся 30.09.2018
Всего выручка от реализации	2 554	4 132
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(2 170)	(3 001)
Продажи внешним покупателям	384	1 131
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	381	165
Чистая переоценка непроданного урожая	958	1 651
Себестоимость реализации	(1 940)	(4 351)
Валовая прибыль/(убыток)	1 953	1 597
<i>Валовая маржа</i>	<i>76,5%</i>	<i>38,6%</i>
Операционные расходы	(136)	(125)
Операционная прибыль/(убыток)	1 817	1 472
<i>Операционная маржа</i>	<i>71,1%</i>	<i>35,6%</i>
Процентные доходы	1	1
Процентные расходы, нетто	(93)	(131)
Прочие доходы/(расходы), нетто	9	1
Прибыль/(убыток) по сегменту до налогообложения	1 734	1 343
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>67,9%</i>	<i>32,5%</i>
Сверка скорректированной EBITDA по производству зерновых		
Прибыль/(убыток) по сегменту до налогообложения	1 734	1 343
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	93	131
Процентные доходы	(1)	(1)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	(8)	(1)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	262	553
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(381)	(165)
Амортизация основных средств и нематериальных активов в составе баланса непроданного урожая	199	(150)
Бонусы сотрудникам в рамках долгосрочной программы мотивации	2	-
Скорректированная EBITDA по производству зерновых	1 900	1 710
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>74,4%</i>	<i>41,4%</i>

ПРИЛОЖЕНИЕ II:
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ НЕАУДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2019

(млн. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30.09.2019	9 месяцев, закончившихся 30.09.2018
Выручка	85 619	69 187
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(565)	3 989
Чистая переоценка непроданного урожая	664	2 408
Себестоимость продаж	(64 727)	(53 267)
Валовая прибыль	20 991	22 317
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(11 898)	(9 369)
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто	18	482
Доля в убытке совместных и ассоциированных предприятий	(220)	(128)
Операционная прибыль	8 891	13 302
Процентные доходы	193	195
Процентные расходы, нетто	(3 089)	(2 487)
Прочие доходы/(расходы), нетто	644	(520)
Прибыль до налогообложения	6 639	10 490
Расход по налогу на прибыль	(151)	(129)
Прибыль за период и прочий совокупный доход	6 488	10 361
Прибыль и прочий совокупный доход, относящаяся к Группе Черкизово	6 628	10 354
Неконтрольные доли участия	(140)	7

ПРИЛОЖЕНИЕ III:
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ НЕАУДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2019

(млн. рублей)	30 сентября 2019	31 декабря 2018
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	82 607	82 766
Инвестиционная недвижимость	585	595
Активы в форме права пользования	1 643	-
Гудвил	1 255	1 255
Нематериальные активы	2 215	2 144
Внеоборотные биологические активы	2 620	2 673
Инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия	3 713	3 518
Долгосрочные банковские депозиты	641	641
Денежные средства, ограниченные в использовании	-	109
Отложенные налоговые активы	1 204	1 073
Права требования долга	4 685	4 685
Прочие долгосрочные активы	1 259	678
Итого внеоборотные активы	102 427	100 137
Оборотные активы		
Биологические активы	16 829	15 395
Товарно-материальные запасы	14 296	12 429
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам	2 831	1 909
Торговая дебиторская задолженность, нетто	5 438	5 733
Авансы выданные, нетто	848	875
Прочая дебиторская задолженность, нетто	692	1 523
Денежные средства и их эквиваленты	2 436	9 613
Прочие оборотные активы	573	563
Итого оборотные активы	43 943	48 040
ИТОГО АКТИВЫ	146 370	148 177



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ НЕАУДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
НА 30 СЕНТЯБРЯ 2019 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

(млн. рублей)	30 сентября 2019	31 декабря 2018
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Капитал		
Уставный капитал	-	-
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(3 724)	(3 724)
Добавочный капитал	5 622	5 611
Нераспределенная прибыль	58 385	57 932
Итого собственный капитал	60 283	59 819
Неконтрольные доли участия	840	990
Итого капитал	61 123	60 809
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочные кредиты и займы	32 565	44 643
Долгосрочные арендные обязательства	836	-
Оценочные обязательства	-	-
Отложенные налоговые обязательства	1 048	996
Прочие обязательства	-	-
Итого долгосрочные обязательства	34 449	45 639
Краткосрочные обязательства		
Краткосрочные кредиты и займы	31 679	24 170
Краткосрочные арендные обязательства	388	-
Торговая кредиторская задолженность	11 442	10 830
Авансы полученные	371	576
Задолженность по оплате внеоборотных активов	763	1 216
Обязательства по налоговым платежам	1 206	1 325
Обязательства по заработной плате	2 448	2 707
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	2 501	905
Итого краткосрочные обязательства	50 798	41 729
Итого обязательства	85 247	87 368
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	146 370	148 177



**ПРИЛОЖЕНИЕ IV:
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ НЕАУДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2019**

(млн. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2019	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Прибыль до налогообложения	6 639	10 490
Корректировки на:		
Амортизация	5 135	4 314
Изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам (Прибыль)/убыток от курсовых разниц, нетто	(4)	65
Процентные доходы	(638)	530
Процентные расходы, нетто	(193)	(195)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	3 089	2 487
Чистая переоценка непроданного урожая	565	(3 989)
Убыток от выбытия основных средств, нетто	(664)	(2 408)
Прибыль от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(33)	(51)
Доля в убытке совместных и ассоциированных предприятий	29	(160)
Прочие корректировки, нетто	220	128
	(15)	(10)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	14 130	11 201
(Увеличение)/уменьшение товарно-материальных запасов	(1 174)	246
Увеличение биологических активов	(1 913)	(880)
Уменьшение/(увеличение) торговой дебиторской задолженности	297	(722)
Уменьшение авансов выданных	40	331
(Увеличение)/уменьшение прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	(488)	395
Увеличение прочих долгосрочных активов	(12)	(45)
Увеличение торговой кредиторской задолженности	981	142
(Уменьшение)/увеличение обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	(129)	208
Уменьшение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	(260)	(364)
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	11 472	10 512
Проценты полученные	177	194
Проценты уплаченные	(2 999)	(2 953)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	1 061	70
Налог на прибыль уплаченный	(762)	(449)
Чистые денежные средства полученные от операционной деятельности	8 949	7 374

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ НЕАУДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2019
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

(млн. рублей)	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2019	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств	(5 722)	(6 946)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(1 013)	(659)
Приобретение нематериальных активов	(322)	(269)
Поступления от продажи основных средств	256	122
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	611	828
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	(190)	-
Инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия	(780)	(202)
Размещение депозитов и выдача займов	(146)	(70)
Погашение займов выданных, векселей к получению и возврат банковских депозитов	150	388
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(7 156)	(6 808)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	4 025	23 471
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(7 350)	(15 965)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	9 057	11 989
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(10 103)	(15 571)
Погашение обязательств по аренде	(428)	-
Дивиденды выплаченные	(4 171)	(3 081)
Покупка неконтрольных долей участия	-	(40)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	(8 970)	803
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	(7 177)	1 369
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	9 613	705
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	2 436	2 074